DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 83Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar.
Considerando que o SD QBM ROBSON DA SILVA NUNES, solicitou seu li-
cenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
através de requerimento, DEFERIDO conforme publicação no Boletim Geral
nº 021, de 30 de janeiro de 2020.
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO
para fi ns de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde
publicada no Boletim Geral nº 034, de 18 de fevereiro de 2020;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º,
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo PAE nº
2020/169475-CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, a contar de 05 de março de 2020, o SD QBM ROBSON DA SILVA NU-
NES MF 5918945/2, RG 6420213, o militar é licenciado no comportamento
BOM.
Art. 2º – Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato, que re-
colha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 531670

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão
eletrônico 06/2020 para AQUISIÇÃO DE GARRAFAS E CAIXAS TÉRMI-
CAS, CAPA IMPERMEÁVEL PARA RÁDIO COMUNICADOR HT, MESAS, CA-
DEIRAS E SACO ESTANQUE IMPERMEÁVEL PARA ATENDER A NECESSI-
DADE DAS UNIDADES DO CBMPA NO QUE SE REFERE AS ATIVIDADES DE
PREVENÇÃO BALNEÁRIA PARA O ANO DE 2020, data de abertura no dia
24/03/2020, às 10h (horário de Brasília). Entrega do edital: www.com-
prasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspa-
ra.pa.gov.br.
Belém, 09 de Março de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.

Protocolo: 531646

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 03/2020
 Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação,
considerando a orientação do Parecer 026/2020, da Comissão de Justiça do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 03 de março de 2020, dos autos do
processo 2020/134065 – PAE, fundamentado na Lei 8.666/93, cujo objeto
é a contratação daempresa Instituto Negócios Públicos do Brasil, respon-
sável pela organização do 15º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 2020, no
valor global de R$ 17.540,00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta reais),
cujo os dados orçamentários e fi nanceiros estão assim escritos: elemento
de despesa 339039 – Outros serviços de pessoa jurídica; cuja a C. Fun-
cional: 06.182.1502.8827, Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro do
Estado, Unidade Gestora 310106.
Belém, 05 de março de 2020.
 MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ QOBM
Presidente da Comissão de Licitação do CBMPA.

Protocolo: 531540

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25, caput da Lei 8.666/93, o ato de INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação cujo objeto é a contratação
da empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil, responsável pela orga-
nização do 15º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 2020, no valor de valor
total de R$ 17.540,00 (dezessete mil, quinhentos e quarenta reais).
Belém, 05 de março de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 531545

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 121 de 05 de Março de 2020
Nome: Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro
Matrícula: 5618070-1
Função: Tcel
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa jurídica
Valor R$ 270,00
Elemento de despesa: 339030
R$ R$ 1.800,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 531496
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 360/2020- DGPC/OD/
DRF DE 9 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/177010, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 10 a 13/03/2020;
1 . EPC - PAULIANE DA SILVA FREITAS - MAT:5940077
2 . DPC - MARIA LIDIANE PINHEIRO - MAT:5940423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 501,15
(quinhentos e um reais e quinze centavos), perfazendo um total de R$
1.002,30 (Um mil, dois reais e trinta centavos ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 361/2020- DGPC/OD/
DRF DE 9 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/177010, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 10 a 13/03/2020;
1 . IPC - JOAO VICTOR CORREA SANTANA - MAT:5940153
2 . DPC - LUCIANA FRANCA CAYRES TUNES - MAT:5940417
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 712,14
(setecentos e doze reais e quatorze centavos.), perfazendo um total de R$
1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centa-
vos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 362/2020- DGPC/OD/
DRF DE 9 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020177010, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m
de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período
de 10 a 13/03/2020.;
1 . DPC - ANA CAROLINA CARNEIRO DE ABREU - MAT:5914187
2 . IPC - MARCOS LUIZ ALVES ANDRINO - MAT:5940174
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), perfazendo um total de R$
1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centa-
vos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 363/2020- DGPC/OD/
DRF DE 9 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/177010, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no pe-
ríodo de 10 a 13/03/2020;
1 . EPC - DAFNA SALETTE BARROS DE CARVALHO - MAT:5940266
2 . DPC - MARIA DE FATIMA CHAVES DOS SANTOS - MAT:57221674
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;